ラヂオきしわだ番組審議委員会第四回議事録

開催日時  平成 23年 12月 1日  13時から 14時

場所    ラヂオきしわだ事務局

ご出席委員  片山智信      ご欠席委員   谷口真澄

  烏野誠一              杉本曻

池添伊津夫             芦田有香

西村静代

放送局長  八木雄一郎 同席

事務局長 松谷廣志 同席

監事      片山陽子 同席

１．番組審議委員長の片山智信氏が開会を告げ、八木放送局長より下記のとおり１０月、１１月の事業

について説明をした。

・設備面では自家発電機、UPS を購入し、もしもの時に備える体制を整えた。また、８月より試験放送

をしていたインタネット放をより安定させるため、サーバーを購入、また PCも最新型のものに入れ替え

た。

・現在の番組表を各委員にお渡しし、番組は開局以来６カ月を過ぎレベルアップして来ている状況を説

明した。年末・年始の予定番組として、南海岸和田駅前東側でカウントダウン番組、引き続き来年は

岸和田市制９０年の年になることもあり初詣番組を企画していることを説明した。

２．番組審議委員長が議長となり、放送番組のなかの古「古老に聞く」と「きしわだぶらり歩き」シリ

ーズについて審議を行った。

（内田幸彦さんの著書「岸和田人かたり、もの語り」の朗読と古老の方々の対談で構成する「古老に聞

く」から「岸和田の言葉」と郷土史家の永谷裕久氏が岸和田の名所、名跡等をインタビュアー共に歩き

ながら解説をする番組「きしわだぶらり歩き」から「矢代寸神社と行遇堂」の一部）

番組審査委員長及び委員各位から「ええ番組になってます。」「懐かしいことも聞ける」との好評を頂い

た。

３．八木放送局長より岸和田市との防災協定に関連して、平時にネットワークを作っておくことを再度

提案する予定。一方１０月１５日に大阪府の防災フェアが浪切ホールのお祭り会場などであり、大阪府

からの依頼でコミュニティＦＭからスマートフォンなどで「もしもの時」には情報が聞けること、役に

立つことを実演したことを報告した。

４．さらに、ラヂオきしわだの午前の番組の「この指とまれ」で岸和田で活動するサークル、クラブ、

グループの方々にご出演頂いて活動の紹介をしています。これに関連して公民館の公館長会議に八木局

長が出席して協力の依頼をすることになっていることを報告した。

５．その他、池添委員より以前にも提案があった「大阪府医師会」などが発信する例えばインフルエン

ザ、ノロウイルスの流行などの情報をラヂオきしわだへも発信して、それをラヂオで発信できるよう

に申請をしたらどうかとの提案があった。池添先生が先ず大阪府医師会に打診のあと、実現可能とな

れば申請をすることとしたい。

次回の番組審議会は来年１月末の予定。

以上